Hierusa.
lem.

Babylon.

Psal. 136.

Quod dominus, quamuis verberaret populum, promissionis suae non fuerit oblitus, sed propheta suscitauerit, & virgam contriuerit.

CAPVT VIII.

Sub virga illa, inter verbera illa, positus filius Dauid, nonne custodiuit Deus inuictae veritatis, quod pron ista, quod iurauit in sancto suo. Misericordiam autem meam, inquiens, non disperga ab eis: Plane custodiuit. Et quamuis differret istam misericordiam suam, scilicet Christum suum, non permisit tamen eos desperare, vel suspicari, quod adeo fuisset iratus propter iniquitates eorum & peccata, vt vellet prophanare testamentum suum, & quae processerant de labiis suis, facere irrita. Venit ad captiuos, processit cum captiuo verbum bonum, & sermo fidelis, & praecones suos, & prophetas suos, victores, & victoriae suae ligniferos effecit, ita vt quem admodum dixit ad Moysen. Ecce constituere deum Pharaonis, sic etiam diceret, & faceret quoniam ex illis Deum esse regem Babylonis. Cecidit enim in sacrum suum Nabuchodonosor rex, & Daniele adoratus, & hostias & incensum praecipit adteri vt iacturaretur: Hoc fecit verbum bonum, verbum Dei, ostendendo semetipsum Danieli, & locum eius, per miras & magnificas visiones, quibus priorum confirmata est fides, captiuorum conualuit spes, desiderantium charitas confortata est, secundum multitudinem dolorum in corde ipsorum consolationes dominus: ita iusticiae animas eorum. Ante captiuitatem istam, raro inuenimus demonstratas prophetiae visiones imaginarias futuri, & venturi ad incarnationem, & de mundi principe diabolo triumphatum verbi Dei. Sub ipsa vero captiuitate, non tantummodo legimus factum ad eos verbum domini, verum etiam vidisse eos imagines reuerendas, visiones coniatoris regis inuicti, victoriam regnanti, verbi Dei, verbi incarnandi, filii Dei, filii hominis. In Ezechiel sermone difficilior, Daniel autem quanto planior, tanto ad legendum delectabilior, & ad intelligendum dulcior. Non praesentis est propositi, visiones istas pericrutar, sed hoc tantum considerare, quomodo vel quali ordine virga illa, siue baculus illi colligerit dominus, in quo visauerat iniquitates siue peccata isthoru, qua ratione coceptis beatae mulieris in vtero habentis, & etiam in, contriuerit illud reatum

Ezechiel
difficilior
dulcior
Daniel

capuz

caput draconis, id est, regem suae regnum Babylonis, conceptum illum, id est, fidem seminis Abrahæ, fidem verbi in canidiorare cupientis.

Quomodo & quo ordine Verbum Dei Nabuchodonosor percussit, & tandem vicent.

CAPVT IX.

PRIMO notandum, quia tribus vicibus percussit regem ipsum Nabuchodonosor verbum Dei, & quia prima & secunda concussione non est submissus ab altitudine superbiae suae, tertia vice sic percussit eum, vt de folio suo decussus, & menti alienatus foras eiecitus ab hominibus, cum se his habitaret, & cum se his palulum haberet, scemurq; vt bos comederet, & rore caeli infunderetur, atque ita super eum septem tempora mutantur. Post hæc regnum eius re regnum Babylonum numeravit Deus, & compleuit, appenit est in statera, & inuentum est niuis habens. Dicitur est, & daturæ est Mœdia & Persia. Interfectus namque est Balchazar rex Chaldæus, & Darius medus successit in regnum cui hæc ascribenda est victoria pars, nisi Deo Dei verbo, quod in vtero habens mulier, vnaqueque fidelis anima, vt erat Daniel, clamabat parturitus, & cruciabat ut pareret. Verbum illud sacramentum illius verbi caput draconis contriuit, & cruciabat ut pareret. Verbum illud quasi bouem demeritauerit, regnum illud iusto iudicio deiecit, manifeste hoc ipse voces scripturae testatur. Libet paulisper immorari, & singulas percussiones in caput superbiae triumphaliter declamare, in laudem & gloriam victoriorum verbi Dei, cuius per sona in ipsis rebus tribus vel significatis declaratur vocibus manifestis.

Ter. Nol.
chodono.
percussus.

Dani. 3.

Apoc. 12.

Multis rationibus somnium Nabuchodonosoris obseruabile fuisse. CAP. X.

OMNIUM vidit Nabuchodonosor, & conterritus est spiritus eius, & somnium eius fugit ab eo. In illo somnio ratio multiplex est, pertinens ad sapientiam verbi Dei, promissiones aduentus sui confirmare volentis, & consolatori omnes qui expectabant eundem aduentum suum, maximeque illos, qui tunc temporis tenebantur captiui sub eodem rege, qui somnium vidit. Primum est, considerare sacramentum eiusdem somnii. Deinde quod non ipse Daniel, vel alius quis sanctus propheta domini, qui dignus esset visione Dei, sed homo sine Deo Nabuchodonosor somnium vidit huiusmodi, homo iniustus & pessimus, sicut tres pueri missi ab eodem in caminum ignis ardentis, in oratione sua testantur. Et tradidit nos (inquunt) domine Deus in manibus inimicorum nostrorum iniquorum, & pessimorum, prauaricarumque, & regni iusto & pessimo ultra omnem terram. Deinde & illud considerandum, quod non ante inuentus est Daniel, qui somnium reuelaret, & interpretationem eius aperiret, donec egressus esset sententia, vt sapientes interficerentur, quia non poterant regi indicare somnium & coniecturam eius, nec ante reuelarum est ipsi Danieli, nisi prius ingressus ipse rogaret regem, vt tempus daret sibi ad indicendam solutionem. Tandem & illud in laudem domini, nostre admirationi non debet abesse, quod per hanc occasionem captiuos suos sic honorauit, vt Nabuchodonosor suus ipsorum captiuos eaderet in factem suam, & adoraret Danielem hominem mortalem, quamuis mirabilem malabilis Dei prophetam.

Dani. 2.
Somnium
Nabuchodonosor.

Dani. 3.

Quid somnium Nabuchodonosor significat.

CAP. XI.

SACRAMENTUM somnii iam non tantummodo legendo didicimus, verum etiam videndo agnouimus. Nos enim sumus in diebus nati & renati, quibus Deus caeli sulcavit iter genum quod in æternum non desipabitur, & regnum eius populo alteri non tradetur, per quod comminuit & consumit manifestum est regnum aureum, quod tunc erat Babylonis, regnum Mæcedorum & Persarum, quod successit argentum, regnum æreum, quod deinde fuit Mæcedonum, regnum Romanorum, quod quondam erat ferreum, iam autem ex magna parte cepit esse luteum. Videmus sic factum esse, & fieri, secundum quod ille vidit, quia de monte abscessus est lapis sine manibus, & comminuit testam, & ferrum, & æs, & argentum, & aurum. Et lapis, qui percussit, & adhuc ultimo iudicio percussurus est regna hæc, ita vt nullus locus inueniatur eis: factus est mons magnus, & impleuit vnuerfam terram, quia palam factum est vnuerse terre, quod verbum caro factum est, id est, homo factus de virgine, absq; manibus cõplectentium, rex regum est, & dominus dominantium. Sacramentum istud tunc per Danielem, & socios eius reuelatum, magnam & opportunam consolationem præbuit humilitati captiuorum, in sua cõprouitate spem quam habebant de promissione dei suspirantium. Quantum enim putas, illos rege habuisse mortem, & cordis lassitudinem, quam suspiriosam cum viderent ardere regnum Dei, & intrere regna mundi, capere regnorum, regnum Babylonis, quasi sub sole martino paratis residere in solis, & subsilire in turribus & in equis? Oportune ergo tale somnium, tantum continens mysterium, mortentium fatigationi subiecit, vt scirent tunc in patientia sua possidere animas suas, non aspiciendo præsentia, sed prospiciendo futura, statimq; malorum instantium consolando, per spem futurorum bonorum.

Rememori
imperium

Quare Nabuchodonosor, & nõ alius quispiam, hoc somnium vidit. CAP. XII.

Quod

Nabuchodonosor
somnia
cur salus
viderit.

QUOD non ipse Daniel, aut alius quis Deo dignus, sed Nabugodonosor tale tantum somnium vidit, homo iniustus & pessimus, recte miramur propter indignitatem eius, si non ipso fuisset cœteritus somnio, & somnium eius fugisset ab eo. Nunc autem, Quoniam cœteritus est spiritus eius, & somnium fugit ab eo, non miramur, scientes iustitiam ordinem, quia sicut reuera nulla participatio luci ad tenebras, nulla est conventio Christi ad Belial, sic nulla est pars anime impie cum verbo Dei, nulla communicatio stulto & iniquo cum consilio Dei. Est autem, & erat in illo tali somno verbum verum, & consilium Dei profundum. Quomodo ergo anima stulta & impia, anima discissa, & nulla saltem diuini nominis religione composita, continere posset rem tanti sacramenti, quam viderat? Non quisquam illud obicit. quod Pharaon somnium vidit, & memoria retinuit, & dicat, quæ ventura erant ostendit Deus Pharaoni quia videlicet nec ille Pharaon tam impius erat, vt Nabuchodonosor. Nec somnium eius prælagium futuræ famis villo modo pertinuit ad somnium Nabuchodonosor, quod prælagium fuit æterni regni Dei. Igitur quodammodo vidit quidem somnium, sed mente (inquit) confusus, igno- quod viderim, non illi verbo siue consilio Dei putemus admissum, imò & iustum, quo dignus non erat, sciamus eum iusta indignatione repulsum. Nam hoc ipsum quod dicit, & mente confusus, ignoro quid viderim, & quod idem dictum est, somnium fugit ab eo, satis innuit, quod taliter somnium, vt quomodo diceretur illi somnians. Tu quomodo quicquam de huiusmodi somnare præsumpsisti? Et enim veraciter præsumptuosa & superba cogitatio causa fuit eiusdem somni, sicut & ipse testatur Daniel. Tu (inquiens) rex cogitare coepisti in strato tuo, quid esset futurum post hæc. Quasi aliquid factum esset, in eo quod ipse factus erat rex, & quasi regno suo magis vel melius aliquid fieri non posset, cogitare cepit, quid esset futurum post hæc. Respondit cogitationibus eius Deus, ita vt ille metuebatur, scilicet vt ne quidem intelligeret, nec ferre posset, sed tamen quippiam circa le actum esse remissereetur actonitus atque confusus.

Dani. 2.

Crudelitate regis, benevolentiam & attentionem Daniels interpreti conciliasse.

CAPVT XIII.

ET ille quidem ad inueniendum & consequendum, quod sibi effugerat somnium, crudeliter ausus & auidè crudelis exiit, dum in furore & ira magna præcepit, vt perirent omnes sapientes Babylonis, quia somnium non poterat indicare sibi. Deus autem & verbum eius illa crudelitate eius, eo neciente, misericorditer vtabatur. In quo in eo videlicet, vt reuelaturus tam grande mysterium, prius omnes attentos faceret. Mystera namque verbi Dei, Margaritæ sunt. Arioli verò & magi & malefici, & Chaldaei simul cum rege suo cuncti Babylonis porcerant, corâ qualibus margaritæ eiusmodi mittendæ non sunt. Sed Daniel, aut alius quis de focis vel concapiuis eius, somnium illud vidisset, & interpretationem eius coram Babylonis expoluisset in cōsolationem captiuorum, quorum in futuro Dei regno penderet spes, nōne nimis vitreos ante porcos margaritas proiecerent? Et nimirum non solis illas conculcarent, verumetiam conuersi in eos sperare audentes, erudeliter elicissent. Bene igitur vsa est Dei sapientia eurolitate nimia regis furiosi. Quia per instantem potentiam, per potentem eius instantiam, & iram magnam, egressa sententia sapientes inseruiciuntur, dum interim quæritur Daniel & loci eius, vt pereant, dum inter inducias ab eo postularas, cuncti sapientes sub gladio pendunt morituri, nisi saltem ille referendo somnium, communi periculo ferat præsidium. Per hæc (inquam) cuncti à maiore vsque ad minimum, cum rege ipso attenti sunt ad audiendum, parati ad suscipiendum desideratissimi, & valde dociles ad intelligendum, beneuoli ad collaudandum. Ita demum indignum duxit verbum Dei, semetipsum in medio profecti. Quia profectò tempus & causa talem tanti sacramenti margaritam non sineret conculcari.

Queritur
Daniel
cum focis
Dani. 2.

Nabuchodonosor regem Verbum Dei ex ore Danieli ferre non potuisse, quum caderet in faciem.

CAP. XIII.

Dani. 3.

QUAE tandem non miretur, quod ille saeuus vt leo, seu quasi leona rex Nabuchodonosor audita veritate somni cecidit in faciem suam, & Danielem adora uit? Nunquid hoc vera deuotione compunctus fecit? nunquid Deum in homine, seruo eius, diligens diligit honorauit, aut honorando dilexit? repugnat valde quod sequitur. Quia fecit auream statumuræ magnitudinis, & nolentes illam adorare tres pueros, Sydrach, Mytich, & Abdenago, mitti iussit in fornacem ignis ardentis. Et quis est (inquit) Deus qui eripiat vos de manu mea? Ergo illud potius sentiendum est, quia sicut vbi vidit somnium conteritus est spiritus eius, & mente est confusus. Ita vbi auditus, & audiendo sensit fortitudinè præsentis verbi Dei, ex ore hominis, ad quæ reuera factum fuerat verbum domini, eius in corde veraciter habitabat, cuius ex ore mirabiliter sonabat verbum domini ferre non potuit, sed e ad adorare non valuit, sed cecidit, & sic adorauit, sic cōfessus est, quomodo dæmones ipso incarnato & præsentem cōtempserunt & cōfessi sunt. Deus itaque regis captiuatoris sui captiuus Daniel effectus est. At ille saeuus captiuator adora-

adorator tandem expugnandus erat, donec lotum comederet quasi bos. Nec enim parua fuit superbia dementis, vel dementia superbi, de qua, ubi sic conterritus est, & sic cecidit in faciem suam adorans Danielem, vt diceret. Verè Deus vestet, Deus Deorum est, & dominus regū. Vbi eundem Danielem in sublimè extulit, sociosque eius constituit super opera Babylonis, confestim quid egerit scriptura taliter annectit.

Nabuchodonosor adhuc tam superbum fuisse, vt statuam suam adorari iuberet

CAPVT X.

Nabuchodonosor rex fecit statuam auream, altitudinem cubitorum sexaginta, & latitudi- Dani. 3.
ne cubitorū sex, & statuit eam in campo Duram provincie Babylonis. Itaque Nabu-
chodonosor rex misit ad congregandos sacerdotes, magistratus, & iudices, duces & tyrannos, &
præfectos, omnesque principes regionum, vt conuenirent ad dedicationem statuæ, quam erexit
erat Nabuchodonosor rex. Ecce qualiter adiuuat impleri veritatem Dei, veramque interpreta- Dani. 2.
tionē somni sui malus seruus domini, ecce causam propter quam in somnio designatus fuerat,
per auream eam per statuam, dicente inter prete. Huius statuæ caput ex auro optimo erat, & tu rex Dani. 3.
caput aureum es, Grande caput idololatricæ reuera factus est Nabuchodonosor, talem statuam
faciendo, & multitudinem populū ac principum ad dedicationem eius inuitando, clamante
valenter præcone. Vobis dicitur populus, tribubus & linguis, in hora qua audieritis sonitū ru-
bæ, & sistrulæ, & cytharæ, sambucæ, psalterii, & symphonie, & vniuersi generis musicorum, ca-
dentes adorete statuam auream, quam constituit Nabuchodonosor rex. Si quis autē non pro-
stratus adorauerit, eadem hora nitetur in fornacem ignis ardentis. Nulla vquam scriptura
meminit quemquam ante illum tantum habuisse fundidæ idololatricæ studium, tam horribile,
ne dicam pretiosum constasse, vel vidisse simulachrum, tam crudele pro cultu idoli proposui-
sse eductum. Rectè ergo calix aureus Babylon dicitur per prophetam inebrians omnem terram, Apor. 12.
rectè nihilominus vniuersitas impiorum idololatricæ itudinem scribitur vel demonstratur.
Habens poculum aureum in manu sua, plenum abominationum & immunditiæ fornicationis
eius, & in fronte eius scriptum mysterium, Babylon magna mater fornicationum & abomina-
tionum terræ. Calicem sive poculum Babylonis, dulcem intelligimus deceptionem eiusmodi
vel similem illi, quam tunc propinabar re silius nomine & rex Babylonis. Vbi ad alliciendos
populos adhibuit sonitū rubæ, sistrulæ, & cytharæ, sambucæ, psalterii, & symphonie omnia ge-
neris musicorum, vt festiua honorum suauitate inebriati omnes populi & tribus & lingux, ca-
derent adorando statuam auream hominis corruptibilis, quod verè cadere est.

Quare scriptura, calicem aureum Babylonica meretrici tribuerit. CAP. XVI. Aureum ca-

Causam puro idoneam adparere, cur vel ipse Nabuchodonosor caput aureum dētus sit, put Nabu-
vel in manu Babylonis esse aureus calix, quia videlicet capitalem insaniam idololatricæ chodonosor
subleuauit ille faciendo statuam auream tam magnam, tamque operosam, tantis impensis stul- cur dicitur.
tissimo labore, vsque ad statum perducendo, cuius suluo aspectu cum musica (vt iam dictū est)
dulcedine, sic inebriari vel demerari poterant animæ mortalium cupide, sicut quis inebria-
tur pleno calice. Iam nunc illud dicere res ipsa admonet, cur regnū Mædorum atque Persarum Argentum
illi regno succedens per argentū in pectore, & brachiū statuæ, quem Nabuchodonosor somnia Mædorum
uit, cur regnum Græcorum per æs ventris & scemorum, cur regnum Romanorum per tibias Persarūque
ferreas, & pedes partim ferreos, partim sistriles signati sit, vel significari deberet. Iam quidem regnum.
sane nos dictum, vel vitatum est regnum Mædorum atque Persarū, idcirco per argentū signa-
tum esse, quia tanto vilius exitit regno Babylónico, quanto auro vilius æstimatur argentum,
quod ex historiis comprobare haud difficile est. Regnum autem Græcorum per æs metallum Metallum
idcirco signatum esse aiunt, quia æs & durū & valde sonorum est, & Græci fortes, & maxime fu- Græcorum
erunt eloquentes. Veruntamen licet sensus iste verus & bonus sit, nostri ratio propositi causas regnum.
adhuc alias suggerit, quia videlicet delectabile est, proprias pro posse reddere, vel inuenire cau-
sas, quibus regna ista lapidem tilium contra se prouocauerint, qui abscissus de monte sine ma-
nitibus, statuam percussit, & contriuit atque comminuit. Verbum namque Dei, cuius victoriam ce-
lebrare præteritis est intentio opusculi, & lapis erat tunc antequam caro fieret, & nunc est post-
quam caros factum est, & per ipsum & cum ipso & in ipso singula regna suis temporibus per-
cussa atque contrita sunt, & in nouissimo ita comminenda sunt, vt quasi in fauillam redigan-
tur, & quasi fauilla, quæ vento arrepta est, nullus locus eorum inueniatur.

*Quas ob causas regnum Babylonicum per aurum, & regnum Persarum atque Mædo-
rum signatum sit per argentum. CAP. XVII.*

Libet igitur inueniri, quia sicut regnum Babylonicum sive Nabuchodonosor rex, auro suo Dani. 3.
lapidem illum prouocauit, scilicet verbum Dei, filiū Dei, quem & confesum illum esse re- Hester 3.
ctè miratur descendit. Et species quarū similis filio Dei, ita & regni Mædorum superbia videlicet superbilis

superbissimus Aman, argento suo lapidem eundem contra se concauit. Dixit enim regi A-
suro. Si tibi placet, decerne, vt percat gens iudaeorum, & decem milia talentorum rependam
arcariis gazæ tuæ. Dixitq; rex ad eum, Argenti quod polliceris tuum sit, de populo age quod
tibi placet. Nimirum non parua considerationis est aut esse debet, argenti quod appensum
suo oblatum fuit ob iudaicæ gentis vniuersale exterminium, contra propositiu Dei, contra ver-
bum promissionis, quod non esset vnde impleretur, si diaboli voluntatem, qui inaniebat in A-
man, consecutus fuisset effectus. Sanè quod dixit Daniel ad Nabuchodonolor. Tu eum ca-
put aureum, & post hæc confurget regnum illud minus te, liberet sic accipimus vt fubinellu
gamus ad nequitia, vel malitia opus. Quia videlicet regnum illud contra verbum promissio-
nis minus egit, quàm regnum Babylonis. Quod & si tanto præcellit regnū illud super regnum
Persarum & Mædorum, quanto aurum super argento. Nunquid idipsum regnum persiarum
& Mædorum tanto copiosius fuit regno Græcorum & regno Romanorum, quanto ære & fer-
ro prætiosius est argentum? Itaque propter quam causam Nabugodonosor iure regnū eius per
aurum, propter eandem regnum Mædorum & Persarum testè intelligitur per argentum.
Quia videlicet hic auro, illic argento armatus nitebatur diabolus præpedire, ne adimpleretur
promissionis verbum.

Quam ob causam regnum Græcorum per as significatū fuerit. CAP. XVIII.

EAndem ob causam, per æris metallum in eadem sitata, testè accipimus signatum esse re-
gnum Græcorum. Quid enim regnū illud egit & quid fecit illic draco diabolus, & diaboli
tarelles Antiochus? facta ginibus suis & ollis æneis crudeliter vsus est. Septem namque fratribus
cum matre apprehensis iussit farragines & ollas æneas succendi, & singulis eorum que capitis
cum capillis abstracta, manuum ac pedum summitatibus præcisus, adhuc sperantes in farrag-
ine torrere. Taliter impius ære suo contra Deum vsus est, agente per eum diabolo, vt verbum
promissionis & testamentum Dei de cordibus eorum aboleret, quibus data, vel ad quos pa-
tres promissio facta est. Scripserat enim Antiochus omni regno suo agitante diabolo, vt esse
omnis populus vnus. Erant autem iudæi, imò & omnis Saria sub regno eius. Quid igitur per
hoc spiritus diaboli intendebat, nisi vt transcutibus iudæis in idem cum cæteris qui sub regno
eius erant populis, periret promissio, cum promissionis iam nusquam esset expectatio. Quod
quia facere noluerunt quidam perpauca, inter cætera mala quæ illis intulit, hoc summum fuit,
quod septem fratribus iam dictis & matre illorum farragines & ollas æneas succendi crudeliter
admouit. Num parua hæc est causa, vt regnum illud per ventrem æneum & ænea sitata for-
mora intelligi debeat. Præterea in formoribus æneis cum crudelitate intelligi turpitudinem,
quia videlicet dum illa agerentur, templum luxuria & comestationibus erat plenum, & scor-
tantium cum meretricibus, sacratissq; ædibus mulieres vitro se ingerebant, introrsentes ea que
non licebant.

*Quare regnum Romanorum per tibias ferreas, pedes partim ferreos, partim scilicet
significatum fuerit.*

CAPVT XIX.

DE regno Romanorum, cur per tibias ferreas, & pedes partim ferreos, partim scilicet signi-
ficatum fuerit, causa manifesta redditur, dicendo. Quomodo ferrum comminuit, & edo-
mat omnia, sic regnum quartum comminuet & conteret omnia. Veruntamen quod pedum
quædam pars ferrea quædam scilicet visa est, quæstione adhuc indiget vt planius fiat, quamuis
interpres idem serè exponat, dicendo sic ibidem. Porro, quia vidisti pedum & digitorum par-
tem testeam, & partem ferream, regnum diuisum erit, quod de plantario ferri oritur. Secun-
dum quod vidisti ferrum mixtum teste ex luto, & digitos pedum ex parte ferreo, & ex parte
scilicet, ex parte regnum erit solidum, & ex parte contritum, quod autem vidisti ferrum mix-
tum teste & luto, commiscebuntur quidem humano semine, sed non adhærebunt sibi, sicut
ferrum non potest misceri teste. Certum tempus, quo hæc euenisse cognoscantur, nullo modo
aliter melius inuenire possimus, quàm sequendo literam propheticam, qua continuo subiun-
gitur. In diebus autem regnorum illorum suscitauit Deus caeli regnum, quod in æternum non
dissipabitur, & regnum eius populo alteri non tradetur. Tempus ergo quo regnum æternum
suscitauit Deus, secundum quod de monte abscisus est lapis sine manibus, & comminuit testam,
& ferrum, & æs, & argentum, & aurum, tempus (inquam) quo sine opere coniugali de virgine
concepit & natus est Deus & homo Iesus Christus. Respicimus, qualiter tunc se habuerit re-
gnum Romanum, quod sine dubio significatum est per ferrum, nam quod dicit. In diebus au-
tem regnorum illorum, idem est ac si dicat, cum regna hæc sibi ordine succederent, suscitabit
Deus caeli regnum, quod in æternum non dissipabitur.

Quid mixtura ferri & teste significet.

CAP. XX.

Igitur in pedibus sitatae per infociabilia signa rerū ferri & teste, licet arbitrari, significatum
fuisse id quod acciderat Romanis, quando Christus natus est de virgine. Quid enim accide-
rat? Hoc

rat & Hoc nimirum, quod per maximas ciuiles discordias Romana potentia in regnum & monarchiam deuenit. Quis illas non audiuit discordias & quis ignorat illa ciuilia bella? Defatigatus est mundus, & adhuc defatigatur, scolasticis lecturantibus, historicis graphis denarrantibus, pueris quoque retractantibus, Romanorum ferè omnium, maximeque Pompeii & C. Cæsaris discordias immiter, discordias impacabiles. Itemque Antonij & Octauiani Augusti pugnas etuiles, per quas & inter quas idem Octauianus Augustus Romanorum monarcha effectusest, in cuius diebus uisus est in monte sine manibus abscissus est, quo regnante Christus de uirgine natus est, cuius & successoris eius Tyberij Cæsaris temporibus æternum regnum Dei, per passionem & resurrectionem eiusdem Iesu Christi suscitatum est. Per ferrum (inquam) & per testam in pedibus statuas, discordias illas, & bella ciuilia libenter accipimus signata fuisse, & hoc esse quod scriptum est. Quia uidisti pedum & digitorum partem testeam, & partem ferream, regnum diuinitum erit, quod tamen de plantario ferri oriatur, id est, ex nimia ferititudine, suboriente inuidia fiet, ut regnum diuidatur. Et hoc ipsum repetitur, dicendo: Quia autem uidisti ferrum mixtum testa ex luto, commiscebuntur quidem humano semine, sed non adhaerebunt sibi, sicut ferrum non potest misceri testæ. Cum magna admiratione hoc accipiendum est, quia non solummodo conciuis, uerumetiam consanguineus fuerint, ita ut Pompeius C. Cæsaris gener, & Octauianus Antonij sororius existeret, & tamen non magis potuerunt per concordiam coherere sibi, quam potest ferrum misceri testæ. Et tamdiu dissenserunt, donec pars infirmior uicta decellit. Ibi pars parè uisus eiusdemque Romanæ uirtutis ita uelociter & fortiter superauit, ut pars que uicta est luxæ testæ, pars autem que uicit ferro possit comparari. Vna acies patitur bellum, gerit altera, ait author insignis describens illa ciuilia bella. Item, ad illum qui superior erat, id est, ad C. Cæsarem tam dictum referit, Bellantè geminis tenuit te Gallia Iulstris. Pars quora terrarum facili si prælia pauca Gesseris euentu, tibi Roma subegerit orbem. Et ita factum est. Summa horum quæ dicta sunt, ista est. Per discrepantiam testæ & ferri, quarti, id est, Romani tegni ciuiles discordias testè potest intelligi. Nunc ad ordinem redeamus.

Quare exclamauerit Nabuchodonosor, Ecce ego video quatuor uiros solutos, & species quarti similis filio Dei.

CAPVT XXI.

Capitulum magnæ admirationis in aureo capite, quod erat Nabuchodonosor, contra suam auream, quæ exierat Nabuchodonosor, istud est, quod exclamat. Nonne (inquit) tres uiros misimus in medium ignis compeditos? Et responditibus optimatibus suis atque dicentibus. Verè rex. Ecce ego video (inquit) uiros quatuor solutos, & ambulantes in medio ignis, & nihil in eis corruptionis est, & species quarti similis est filio Dei. Hoc magnæ inclamationis dictum, totus orbis audiuit de ore hominis regis gentilis & impli. Et quis dignè sufficit admirari, ubi uiam uiderat ille filium Dei, ut similitudinem eius recognoscere posset in medio ignis? Dixit enim: Et species quarti similis est filio Dei. Sic loqui solent, qui quamlibet speciem aliquando uisam, alicubi consideratam, & mente retentam, memoria lignatam, alio tempore, siue loco alio, in persona qualibet recognoscunt. Iste (inquiunt) similis est illi, quem uidi, istud est simile illi, quod tibi uel tibi considerauit. Quam similis est iuuenis iste consobriuo meo? ait quidam, inueniens iuniorè Tobiam. Uiderat enim patrem, & in filio similem, ut accedere assolet, animaduertebat speciem. Iste autem, ubi uiderat filium Dei, ut speciem eius, recognoscere posset in illo, qui descendit cum Azaria & socijs eius in fornacem, uel in medium ignis? Nunquam uiderat filium Dei, sed nec unquam legendo uel audiendo didicerat, quis, uel qualis esset filius Dei. Nonne ergo mente non sua locutus est? Nonne in magno excessu taliter elatus est? Verè in magno excessu, in magno stupore. Non leuis stupor extitit, quem quasi leuiter scriptura enuatiat, dicendo, ubi supra. Tunc rex Nabuchodonosor obtupuit, & surrexit prope.

Quare appellatio filij Dei, ab inimico & persecutore primum usurpari debuerit.

CAPVT XXII.

Speciosa uictorie pars, & insigne præconium uerbi Dei, filij Dei, quòd illum manifesta constellatione prius confessus est inimicus, quam amicus, persecutor quam executor, & iniustus quam iustus, Gentilis quam Iudæus. Quis enim saltem ex omnibus prophetis tam aperte nomen istud expressit, filium Dei? Habemus passim in scripturis propheticijs uerbum Dei, & hoc uerbum Dei filius est, sed mundus eum non cognouit, ita ut nec apud Iudæos, quibus creditum est uerbum Dei, tutum esset predicare hoc nomen, quod est filius Dei. In mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognouit, nec solum eum non cognouit, uerum etiam annunciationem de eo, nec saltem Iudæus terre potuit, unde & oportebat prophetas claudere, ligare, & signare testimonia eius in scripturis. Quia (sicut iam dictum est) non possent portare saltem cultores Dei, nec paterentur audire ullam esse Dei generationem, nullum esse filium Dei. Per hunc summum ex principibus suis, quem Iudæus aut Gentilis arguere non posset, cuius opprimere os non audeat mundus, hoc nomen primitus audiuit filium Dei. At ipse cantus

predicator forre etiã tunc dormiuit & somniauit, quando nomen istud predicauit. Non enim putemus, eum nunc tantummodo dormisse, quando illam, de qua iam supra dictum est, magnã statuat somniauit, somniũmq; perdidit, ignorans quid viderit. Imò tota vita eius somnus fuit, quicquid boni de Deo pronunciauit, quicquid benedixit & laudauit, somnum fuit. Quia sicut illud de statu somniũ perdidit, ita quicquid laudis Deo declamauit, fornum de corde eius velociter euauit. Deniq; qui post interpretationem somniũ vel statuae, quam viderat, Danieleũ adorauit, erẽ (inquens) Deus vester, Deus deorum est, & dominus regum. Ipse postmodũ statuatẽ dedicans auream, seruos eiusdem Dei misit in fornacẽ ignis. Er quis est (inquit) Deus, qui eripiat vos de manu mea? Item, qui dixit. Benedictus Deus eorum, Sydrach videlicet, Mysiach, & Abdenago, &c. Ipse postmodum contra Dei decretum, quod viderat vel audierat, superbe respiciens. Nonne (inquit) hæc est Babyloni magna, quam ego a edificauit in domũ regni, in robore fortitudinis meæ, & in gloria decoris mei, statum propter superbũ quasi bos effici meruit.

Daniel. 2.

Confessionem & laudem Nabuchodonosoris, propter superbiam, & tumidam vanitatem reprobam fuisse.

CAPVT XXIII.

IAm nunc, vt confiet magia ac magis, merito declamationes illas probari, perpende, quia non fuit speciosa laus in ore illius peccatoris, tota namq; resperfa est fermento tumidæ vanitatis. Quomodo enim laudauit, eum scripsit. Nabuchodonosor rex omnibus populis gentibus & linguis, quæ habitant in vniuersa terra, pax (inquit) vobis multiplicetur, signa & mirabilia fecit apud me Deus excelsus. Placuit ergo mihi predicare signa eius: Quantus in oculis suis habetur, dum dicit. Signa apud me fecit Deus excelsus: Et deinde: Placuit ergo mihi. Quid enim est, apud me fecit, & quia placuit mihi, nisi ob gratiam mei fecit, & scilicet contigit illi Deo, quia placuit mihi? Verè sicut non dignatur Deus excelsus laudem, nisi ex humilitate, ita iustum & dignum se fuit, vt reprobaret extolentiam sublimis oculorũ illius, quia laudando laudabilem in ipsa laude mentebatur. Non enim apud eũ signa fecerat Deus excelsus, quia non erat amicus, sed fecerat contra eum, quoniam erat inimicus Dei excelsi, & seruum eius. Et quis vnquam iustorum regum siue patriarcharũ, qui magnaia Dei viderunt, referens dixit, aut dicere debuit, Signa apud me fecit Deus: Nos quoq; de sanctis illis loquentes, non dicimus aut dicere debemus, apud illum vel illos, sed per illum & per illos, siue coram illis Deus mirabilia fecit, vt pote in terra Aegypti. Sicut igitur de rege omnium filiorũ superbiæ Deus excelsus dicit. Non parcam ei verbis potentibus, & ad deprecandum compellens, ita de isto superbig filio rectè dicas, quia non peperit, aut parcere debuit illi Deus, id est, pro laude elamoiã & magnificentiã sublimi.

Daniel. 3.

Job 41.

Quod sicut tribus pueris in camino adsuit filius Dei, ita omnibus adsuturus sit qui se consecrantur.

CAPVT XXIIII.

Illud quoq; non praeter eundem, quod etiam si non dixisset ille stupidus. Et spes ies quarti simis est. Ilio Dei, nos qui nunc lumus, & in rebus temporaliter getis, æterni regni mysteria contemplantur studemus, seienter & vero sensu dicere possemus, & nunc dicimus, quia species quarti simili. fuit filio Dei, id est, qui quartus apparuit in camino ignis, & seruos Dei excelsi mirabiliter custodiuit, signum fuit, & in semetiplo lignauit, quod facturus erat, iamq; facere coepit. Ilio Dei, verbum Dei. Quando enim defuit agonizantibus seruos suos propter verbũ Dei? Hoc maxime futurum erat temporibus euangelij sui, vt publicis edictis & protrepticis sibi deum sanctæ trinitatis impugnet rex magnæ Babyloniæ diabolus. Et ita factum est pagani Romani imperij regibus & diabolo famulantibus. Nonne cum pijs martyribus filius Dei, & in simis, & in carceris agonibus semper præsens fuit? Verbi gratia, Vbi martye insignis Laurentius ignibus supplicis est pro fide filii Dei et nunquid qui assatus fuit, & super craticulis & super igne spiritum emisit, idcirco dicit, quia fuit absens, & ab ignibus eius longè abfuit filius Dei? Imò præsentior illi fuit & gloriosius in eo rrlumphauit, quam si excullisset carbones, & ignitum craticula eius quali ventum foris flantem secisset. Transiuit per ignem, & flamma illi non nocuit, & odor ignis in eo non fuit, quia fides læsa non est, imò sicut aurum pro ignem probata est. Sic anima iuertimus in illa fornacẽ Babylonicã, speciem quarti simili filio Dei, quia sicut per speciem que illic apparuit, custoditi fuerunt illi tres pueri, sic per inuisibilem præsentia filij Dei illa fã permansit in sanctis martyribus fides æternæ trinitatis, & Romanum imperium honoris atq; dulcius, quam ille rex Babyloniæ tandem confiteri meruit Christum filium Dei.

Quare Deus, non vt tres pueros ita & templum defendit, ne confligaret.

CAPVT XXV.

Templum a Deo uelut idem.

Non poterat licet Deus excelsus templum suum, quod erat Hierosolymis, illæsi custodire à flammis iucendũ Babyloniũ, qui tres pueros tamen custodiuit in camino ignis, vt nihil potestatis haberet in corporibus eorum, & apicilli capitis eorum non essent adusti, & labra illa

corum

corum non essent immutata, & odor ignis non transiret per eos? Planè poterat, sed eruditus erat mundus, vt sciret, quod Deus excelsus non pulchris lapidibus, aureæve patieribus templi manufacti delectatur, sed fidei claritate & mundis cordibus, & ille est ei optabilis locus. Nam quia & tabernaculum Moyses cum autoritate Dei, & templum Salomon ranto opere, auro & gemmis extruxit, atq; perornauit, existimare poterant homines cupidi, de Deo malè sentientes, quod esset eorum similis, & de religione iustitiæ nihil curantes, putarent se satis honorare Deum muneribus aureis, suamq; cupiditatem corroborarent, quasi exemplo Dei. Hanc suspensionem dignè à se remouere curauit opere perficendo illud, quod ad Salomonem dixit, cū ille perfecisset ædificium m domus domini. Si autem, inquit, auersione aueris fueritis vos & filij vestri, non sequentes me, nec custodientes mandata mea, aueris Israël de superficie terræ, quā dedi ei, & templum quod sanctificauit nomini meo, proiciā à conspectu meo. Salomon, inquit Stepha- nus protomartyr, ædificauit illi domū, sed excelsus non in manufactis habitat, sicut per propheta tam dicit. Cœlū mihi sedes est, tetra autē scabellū pedū meorū. Quam domū ædificabitis mihi, dicit dominus, aut quis locus requietionis meæ? Nōne manus mea fecit hæc omnia? Dignè igitur fecit, quod templum vel autū templi manufacti, pro tempore & re multū neglecti, nomen autem suū & promissionis verbum, in quo vita est, glorificare & dilatarē nunquam desijt.